rerant, tetigit ; sed cæteros supersiliens, et tanquam A jacere draconibus, inimicis infœderabilibus interesse, in morte vivere, in ignibus habitare. Illud etiam, quomodo ad cruciandos impios hoc præ cæteris electum sit elementum, ut cum favilla dissiliens, in quolibet membro, vel ad momentum tolerari non possit, ultrices flammæ miseros homines hinc egredientes absorbeant, et infinite patens vorax gehenna concludat. Ex quibus nimirum plura suppeditat aumus eloqui, nisi me prohiberet epistolare compendium diutius immorari. Ex qua tamen occasione quiddam nunc redit in mentem, quod non piget breviter adnotare.

CAPUT VI.

Quod servus Dei civitatem conflagramandam prædicat, sibi ipsi vero non consultit.

Illud etiam non dissimili dignum videtur esse formidine, quod religioso quodam Pisanæ diocesis abbate referente, cognovi (*Vide scholia ad calcem opusculi*). Aiebat plane quia proxima hac ætate transacta contigit, 450 ut esset in quadam Teutonorum urbe servus Dei sanctæ conversationis, et bonæ famæ, qui juxta monasterium in cellula morabatur. Huic sane revelatum est, quia nisi populus per pœnitentiam quantocius se a sua pravitate comperceret, infra triginta dies tota eorum civitas incendio subjaceret. Qui nimirum visionis suæ mysterium non solum episcopo civitatis innotuit, sed et per omnem populum sine mora divulgare curavit. Illi autem in pravitate suæ malitia perdurantes, virum Dei arbitrati sunt delirare, et intentatas Dei C minas omnino parvipendentes, dedignati sunt sua facta corrigere. Porro vir Dei pretiosiora quæque monasterii jubet in recessus abditos conveyi, ubi possent ab ignibus illibata servari.

Quid verbis immoror ? Tandem lugubris ille dies advenit, et a septem urbis regionibus ultor igois exoritur. Et ecce monachi ad servi Dei cellulam anxie prouunt, eumque imminente periculo, non segniter exire deposcunt. Ille autem recusat omnino, divinoque judicio cuncta committens, quid Deo de se placeat immotus expectat. Ignis ergo globis in astra furentibus, cuncta occupat, cuncta pervadit et non modo cætera quæque succendit, sed et monasterium, heu ! tædet dicere, ipsumque servum Dei cum tota sua cellula conflagramavit. Quod profecto Dei D iudicium non tam discutendum est quam timendum. Quis enim humanæ mentis intuitus divinorum iudiciorum penetrare valet abyssum, cum sit utique terribilis in consiliis super filios hominum ? (*Psal. Lxv.*) Quis enim credere potuisset, ut is, qui per revelationem meruit agnoscere perituræ urbis excidium, semetipsum ignoraret flammis simul atrocibus exurendum ? Hæc igitur et his similia cum mente considero, cum subtili meditatione pertracto, dum quid mihi adhuc immineat, nescio ; tremefactis certe totis visceribus obstupesco ; moxque ad lacrymas redeo, et si fletus aliquando præ cordis duritia non erumpit, mens tamen ipsa mœrore gravius contabescit. Perpendo sæpe quale sit insatiabilibus sub-